Página 1 de 5

1 PORTARIA Nº 064/2023 – UDESC/UAB

2 A Coordenação Geral UAB da UDESC, com base na delegação de poderes através das Portarias
3 UDESC 324/2020, tendo como base a RESOLUÇÃO No 106/2014 – CONSUNI, que dispõe sobre
4 a Política de Educação a Distância na UDESC. Considerando o Edital 013/2023 UDESC/UAB
5 publicado e considerando a análise da banca examinadora,

6

7 RESOLVE

8 Art. 1º - homologar, após a análise dos recursos realizada pela banca examinadora, o
9 Resultado Final Após Recursos do Edital 013/2023 UDESC/UAB, que tem por objetivo a

10 seleção de Tutor a Distância (bolsista capes), para o curso de Licenciatura em Ciências
11 Biológicas a distância, conforme relação a seguir, em ordem de classificação:

Disciplina: Zoologia
Classificação Candidato Pontuação

1 ROGÉRIO DOS SANTOS TEIXEIRA 13,00
2 RONALD ASSIS FONSECA 11,50
3 LUIZA GARZIERA 7,50
4 PAMELA LAIZ PARÉ DA ROSA 6,60
5 TATIANI SOLANHO CANÊDO CALISTO 5,07
6 JÉSSICA GUERREIRO VALUTHKY 3,00
7 JOSE BARBOZA DE FREITAS 2,40
8 FABIANO CORDEIRO SILVA 2,08
9 FLÁVIA AUGUSTA DE SOUZA 1,00

Disciplina: Microbiologia
Classificação Candidato Pontuação

1 STEFÂNIA MORAIS PINTO DOS
SANTOS

21,00

2 LEONARDO GUEDES LOPES 19,00
3 RONALD ASSIS FONSECA 11,50
4 LUCAS VIEIRA DE FARIA 10,30
5 GISELE KRISTINA DOS SANTOS

VARELA 10,30
6 JULIANA CRISTINA FRALEON DE

ALMEIDA 10,20
7 MARIANA GOVEIA MELO RIBEIRO 9,85
8 LUIZE SOUTO CEOLIN 9,15
9 JULIETE GOMES DE LARA DE SOUZA 8,90
10 ANTONIA KAROLINE DOS SANTOS DE

SOUSA
8,10

11 GABRIELA V. RODRIGUES DE
ARAÚJO GOMES 8,00

12 CINTHIA SOARES LISBOA 6,90
13 GUSTAVO STRIEDER SCHERER 5,85
14 BRENDA HENRIQUE BEZERRA DA

SILVA
5,80

15 CARLA FONTOURA FERREIRA 5,10
16 TATIANI SOLANHO CANÊDO CALISTO 5,07

P
ág

. 0
1

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

40
17

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

Z
T

21
5O

4.

2

Página 2 de 5

17 GISLENE APARECIDA DE SOUZA
MELO

3,30

18 CRISTIAN CARLOS MOREIRA 2,10
19 THAIS PEREIRA DE SOUSA 2,00
20 FRANCISCA MORAES DA SILVA 1,00
21 FLÁVIA AUGUSTA DE SOUZA 1,00
22 ANTONIO ALVES DE ARAUJO JUNIOR 1,00
23 ALINE BERTOLINI DE LAURO 0,00

Disciplina: Ecologia
Classificação Candidato Pontuação

1 STEFÂNIA MORAIS PINTO DOS
SANTOS

21,00

2 EDILENE LIMA SANTOS 20,60
3 FRANCIELLY QUITÉRIA GUIMARAES

ALVES
13,40

4 ROGÉRIO DOS SANTOS TEIXEIRA 13,00
5 RONALD ASSIS FONSECA 11,50
6 JULIETE GOMES DE LARA DE SOUZA 8,90
7 GABRIELA V. RODRIGUES DE

ARAÚJO GOMES
8,00

8 JULIANA FERREIRA BORGES 7,75
9 VALDIR LAMIM GUEDES JUNIOR 7,67
10 PAMELA LAIZ PARÉ DA ROSA 6,60
11 VANDERLEI JÚLIO DEBASTIANI 6,50
12 TATIANI SOLANHO CANÊDO CALISTO 5,07
13 LAIS DOS SANTOS NERI DA SILVA 3,45
14 LUCIELE LEONHARDT ROMANOWSKI 3,00
15 JOSE BARBOZA DE FREITAS 2,40
16 FABIANO CORDEIRO SILVA 2,08
17 ELIANA RITA FERNANDES LUCAS 1,00
18 FLÁVIA AUGUSTA DE SOUZA 1,00

Disciplina: Química
Classificação Candidato Pontuação

1 ANA KAROLINE LOPES DE SOUSA 14,05
2 DANIELA PIRES GOUVÊA 7,75
3 JULIANA FERREIRA BORGES 7,75
4 THAIS MORENO PRIOLLI 7,30
5 CARLA FONTOURA FERREIRA 5,10
6 GUILHERME COLLA 5,00
7 KARINE DOS SANTOS COELHO 5,00
8 KARLA NAYANE RIBEIRO DE

OLIVEIRA 4,15
Disciplina: Bioquímica

Classificação Candidato Pontuação
1 STEFÂNIA MORAIS PINTO DOS

SANTOS
21,00

2 EDILENE LIMA SANTOS 20,60
3 LEONARDO GUEDES LOPES 19,00
4 LUANA GOULART SARDÁ 14,40

P
ág

. 0
2

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

40
17

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

Z
T

21
5O

4.

3

Página 3 de 5

5 LUCAS VIEIRA DE FARIA 10,30
6 LUIZE SOUTO CEOLIN 9,15
7 JULIETE GOMES DE LARA DE SOUZA 8,90
8 ANTONIA K. DOS SANTOS DE SOUSA 8,10
9 JULIANA FERREIRA BORGES 7,75
10 LUIZA GARZIERA 7,50
11 GUSTAVO STRIEDER SCHERER 5,85
12 BRENDA HENRIQUE BEZERRA DA

SILVA
5,80

13 EDLÂNIA MARIA DE SOUZA 5,18
14 RODRIGO PETRY CORRÊA DE

SOUSA
5,10

15 CARLA FONTOURA FERREIRA 5,10
16 LAIS DOS SANTOS NERI DA SILVA 3,45
16 CRISTINA ALVES RIBEIRO 3,45
18 THAIS PEREIRA DE SOUSA 2,00
19 ALINE BERTOLINI DE LAURO 0,00

Disciplina: Morfologia
Classificação Candidato Pontuação

1 FRANCIELLY Q. GUIMARAES ALVES 13,40
2 FRANCISCO PAULINO DUBIELA 12,70
3 GISELE KRISTINA DOS SANTOS

VARELA 10,30
4 LUIZE SOUTO CEOLIN 9,15
5 ANTONIA K. DOS SANTOS DE SOUSA 8,10
6 MELINE COELHO DA COSTA 7,30
7 BRENDA HENRIQUE BEZERRA DA

SILVA
5,80

8 BRUNELLE RAMOS ANDRADE 5,55
9 CRISTIAN CARLOS MOREIRA 2,10
10 THAIS PEREIRA DE SOUSA 2,00
11 ANTONIO ALVES DE ARAUJO JUNIOR 1,00

Disciplina: Botânica
Classificação Candidato Pontuação

1 LUANA GOULART SARDÁ 14,40
2 FRANCIELLY QUITÉRIA GUIMARAES

ALVES
13,40

3 ROGÉRIO DOS SANTOS TEIXEIRA 13,00
4 VALDIR LAMIM GUEDES JUNIOR 7,67
5 MELINE COELHO DA COSTA 7,30
6 BRUNELLE RAMOS ANDRADE 5,55
7 JÉSSICA GUERREIRO VALUTHKY 3,00
8 LUCIELE LEONHARDT ROMANOWSKI 3,00
9 LUANA MAKHLEINE MARTINELLI

CHIARELLO
3,00

10 ADIENNI LEANDRO DOS SANTOS 2,50
11 CÁSSIA NAYANA DA SILVA VITORINO 1,00

Disciplina: Genética
Classificação Candidato Pontuação

P
ág

. 0
3

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

40
17

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

Z
T

21
5O

4.

4

Página 4 de 5

1 LUANA GOULART SARDÁ 14,40
2 FRANCISCO PAULINO DUBIELA 12,70
3 GISELE KRISTINA DOS SANTOS

VARELA 10,30
4 LUIZA GARZIERA 7,50
5 MELINE COELHO DA COSTA 7,30
6 PAMELA LAIZ PARÉ DA ROSA 6,60
7 VANDERLEI JÚLIO DEBASTIANI 6,50
8 STÉFANIE CRISTINA DE OLIVEIRA 5,40
9 LAIS DOS SANTOS NERI DA SILVA 3,45
10 CRISTINA ALVES RIBEIRO 3,45
11 ADIENNI LEANDRO DOS SANTOS 2,50
12 JOSE BARBOZA DE FREITAS 2,40
13 ANTONIO ALVES DE ARAUJO JUNIOR 1,00
14 FRANCISCA MORAES DA SILVA 1,00
15 ALINE BERTOLINI DE LAURO 0,00

Disciplina: Fisiologia
Classificação Candidato Pontuação

1 LEONARDO GUEDES LOPES 19,00
2 FRANCISCO PAULINO DUBIELA 12,70
3 JÉSSICA GUERREIRO VALUTHKY 3,00
4 ADIENNI LEANDRO DOS SANTOS 2,50
5 FRANCISCA MORAES DA SILVA 1,00

Disciplina: Física
Classificação Candidato Pontuação

1 DIOVANA DE MELLO LALIS 8,15
2 GUSTAVO BORDIGNON FRANZ 7,35
3 NAIANE DA SILVA SANTANA 5,90
4 KARINA VIEIRA 4,23
5 ANTONIA RODRIGUES MADEIRO 1,00

Disciplina: Geologia
Classificação Candidato Pontuação

1 EDILENE LIMA SANTOS 20,60
2 FERNANDA FAZILARI LELIS 8,66
3 BRUNO CESAR FERNANDEZ FARIAS 6,20
4 FABIANO CORDEIRO SILVA 2,08

Disciplina: Estágio Curricular Supervisionado
Classificação Candidato Pontuação

1 MAGALI INÊS PESSINI 23,00
2 LUCAS VIEIRA DE FARIA 10,30
3 VALDIR LAMIM GUEDES JUNIOR 7,67
4 PATRÍCIA CONCEIÇÃO SILVA 7,00
5 BRUNELLE RAMOS ANDRADE 5,55
6 CRISTINA ALVES RIBEIRO 3,45
7 LUCIELE LEONHARDT ROMANOWSKI 3,00
8 LUANA M. MARTINELLI CHIARELLO 3,00
9 CRISTIAN CARLOS MOREIRA 2,10
10 ELIANA RITA FERNANDES LUCAS 1,00

P
ág

. 0
4

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

40
17

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

Z
T

21
5O

4.

5

Página 5 de 5

Art. 2º - A portaria entra em vigor na presente data.

Florianópolis, 13 de setembro de 2023.

[Assinado digitalmente]
Carmen Maria Cipriani Pandini

COORDENADORA GERAL UAB/UDESC

P
ág

. 0
5

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

40
17

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

Z
T

21
5O

4.

6

Assinaturas do documento

Código para verificação: NZT215O4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARMEN MARIA CIPRIANI PANDINI (CPF: 817.XXX.519-XX) em 13/09/2023 às 20:35:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:14 e válido até 30/03/2118 - 12:36:14.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDAxNzFfNDAyMDZfMjAyM19OWlQyMTVPNA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00040171/2023 e o código
NZT215O4 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.